
0208
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1267, DE  21 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
35.421/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 
Benedito Carlos Ribeiro, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Obras.    
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Célia 
Regina do Paço Baylão,  Dr. Marco Aurelio Tambellini e  Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21  de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1268  , DE 21  DE JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
77.430/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 
Eduardo Luis da Silva , titular do cargo de Professor III de Música, lotado na Secretaria de Educação.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de junho  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA Nº 1263, DE  20 DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
9664/2018, 
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o Concurso Público nº 001/2018, em conformidade com o Edital de Inscrições e 
Edital de Classificação Final Publicado em imprensa oficial, para o provimento dos cargos de 
MÉDICO E MÉDICO ESPECIALISTA. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  20 de junho   de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

LISTA DE HABILITADOS 

MÉDICO 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 
Lí

ng
ua

 
Po

rt
ug

ue
sa

/In
te

rp
re

ta
çã

o 
de

 
Te

xt
o

1 572694428 16/02/1982 186788 

JOANA FARIA 
LOPES DOS 
SANTOS DE 
SOUZA 

73,00 38,00 8,00 21,00 6,00 

2 382616352 10/03/1992 178618 

NÁDIA FARIA 
LOPES 
TAVARES DA 
MATTA 

71,00 38,00 6,00 18,00 9,00 

3 477197188 30/05/1991 183615 
ANA LUIZA 
BOMFIM 
MALHEIROS 

69,00 36,00 6,00 18,00 9,00 

4 530469716 15/03/1991 180163 
ALESSANDRA 
ORMUNDO 
RIBEIRO 

68,00 40,00 10,00 12,00 6,00 

5 35882468 09/05/1983 183356 
RODRIGO 
ERMINIO 
HRYNIEWICZ 

67,00 38,00 6,00 18,00 5,00 

6 482617214 17/07/1992 188016 
EDUARDA 
RODRIGUES DE 
TOLEDO 

66,00 40,00 8,00 12,00 6,00 

7 247780819 03/10/1974 186124 
JAIME MURILO 
FERNANDES 
COSTA 

66,00 38,00 8,00 12,00 8,00 

8 425745880 15/12/1986 181876 
LAÍS 
RODRIGUES DE 
TOLEDO 

66,00 34,00 10,00 15,00 7,00 

9 117707315 04/06/1980 186248 

DIULIANO 
ANDRE 
DUARTE 
COELHO 

66,00 34,00 8,00 18,00 6,00 

10 485777770 18/05/1992 185094 
MATHEUS 
SANTOS 
CASTILHO 

66,00 32,00 8,00 18,00 8,00 

11 217258144 29/12/1992 187388 
PRISCILA 
PEREIRA DE 
SOUZA 

65,00 34,00 8,00 15,00 8,00 

12 72553654 05/02/1962 181293 

ALBA REGINA 
DO AMARAL 
SILVA 
VELASCO 

63,00 34,00 6,00 15,00 8,00 

13 437475955 18/11/1980 187083 
ANA PAULA 
DOS SANTOS 

62,00 30,00 6,00 18,00 8,00 

14 328369160 19/07/1980 186785 
MARCELO 
SILVA DE 
SOUZA 

61,00 30,00 8,00 15,00 8,00 

15 32838513X 02/08/1982 179236 

VANESSA 
ODILA 
WENDLING 
CÉSAR 

61,00 30,00 8,00 18,00 5,00 

16 12631258 23/04/1985 186876 
ANDRÉ FELIPE 
VELOSO 
MOURÃO 

60,00 30,00 8,00 15,00 7,00 

17 204585703 29/05/1971 183324 
SIMONE 
MARINHO 
OLIVEIRA 

59,00 32,00 4,00 15,00 8,00 

18 439521543 28/05/1988 178577 
DENISE 
MATTIS GOMES 
DA SILVA 

58,00 30,00 2,00 18,00 8,00 

19 471337985 18/07/1990 178007 
ANDRE LUIZ 
PEREIRA 
FORNITANO 

57,00 38,00 4,00 9,00 6,00 

20 487197367 12/09/1992 183383 
LARISSA 
OLIVEIRA 
VALVANO 

57,00 34,00 8,00 9,00 6,00 

21 30890566 20/11/1962 185524 
AURO FABIO 
BORNIA 
ORTEGA 

57,00 32,00 6,00 15,00 4,00 

22 487171639 07/04/1992 181244 

JOSÉ 
GUILHERME 
GUEDES 
LOUSADA 

52,00 30,00 4,00 15,00 3,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - CARDIOLOGIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 T

ex
to

 

1 400606455 03/06/1984 187759 

CAMILA 
APARECIDA DE 
SOUZA SEGREGIO 
REIS 

61,00 30,00 8,00 15,00 8,00 

2 44907962 20/09/1959 177782 

FRANCISCO 
SÉRGIO 
RODRIGUES 
JAUFFRET 
GUILHON 

58,00 26,00 6,00 18,00 8,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA – GASTROENTEROLOGIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 
Lí

ng
ua

 
Po

rt
ug

ue
sa

/In
te

rp
re

ta
çã

o 
de

 
Te

xt
o 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  22  de  Junho  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais

1 13936717 27/09/1986 187467 
LUIZA HELENA DE 
SOUZA SEGREGIO 

64,00 36,00 6,00 15,00 7,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 T

ex
to

 

1 326292986 14/07/1978 180884 
MILENA ROSSI 
FERREIRA 
LACERDA 

83,00 44,00 8,00 21,00 10,00 

2 309740964 05/02/1986 178042 
RENATA 
MARTINS 
CORADINI 

80,00 44,00 6,00 21,00 9,00 

3 81962944 08/01/1985 187115 
LUCIANA 
AKEMI OSAKU 

79,00 40,00 8,00 21,00 10,00 

4 383503747 04/11/1957 181434 
MONICA DE 
AVILA RINALDI 

78,00 42,00 10,00 18,00 8,00 

5 439652133 26/08/1987 180023 
GABRIELA DA 
SILVA MORAIS 

78,00 42,00 8,00 21,00 7,00 

6 15332708 04/03/1967 179845 
ELAINE 
CRISTINA DE 
LIMA RAMALHO

76,00 38,00 6,00 24,00 8,00 

7 12630683 12/01/1984 178329 
ALINE 
ARMANDO 
NERES 

72,00 42,00 6,00 15,00 9,00 

8 34159748 16/05/1982 183876 
CAMILLA 
OLIVARES 
FIGUEIRA 

71,00 42,00 8,00 12,00 9,00 

9 95531233 14/04/1961 179463 LIN CHEN HAU 71,00 40,00 8,00 15,00 8,00 

10 435132325 24/10/1985 178314 

VIVIANE 
SOBREIRO 
PEIXOTO 
ALMEIDA 

71,00 38,00 6,00 18,00 9,00 

11 477275953 26/01/1991 178168 
CAMILA DE 
MORAES 
SANTOS GOMES

68,00 46,00 6,00 6,00 10,00 

12 408552232 27/10/1987 178220 
JAQUELINE 
GALO 

62,00 34,00 8,00 12,00 8,00 

13 32311362 x 03/07/1963 178799 

MÁRCIA MARIA 
ESTEVES 
MARTINS 
NUNES 

60,00 38,00 6,00 9,00 7,00 

14 231367788 12/08/1982 183094 

TERESA 
CRISTINA 
MARTINS 
PRIANTE 

57,00 34,00 4,00 12,00 7,00 

 
 

MÉDICO ESPECIALISTA - INFECTOLOGIA 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 

Te
xt

o 

1 40401861 08/12/1959 187693 
MARCOS AURÉLIO 
DA SILVA 
BAYLÃO 

72,00 38,00 6,00 21,00 7,00 

2 349513648 02/05/1985 177270 
HELENA RANGEL 
ESPER 

72,00 38,00 6,00 21,00 7,00 

3 250125973 18/04/2018 179189 
JANAINA MARIA 
DA ROCHA LEITE 

63,00 40,00 8,00 9,00 6,00 

4 435171355 10/04/1983 179276 
DÉBORA 
GAGLIOTTI 
COPPOLA 

57,00 30,00 4,00 15,00 8,00 

 
 

MÉDICO ESPECIALISTA - NEUROLOGIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 
Lí

ng
ua

 
Po

rt
ug

ue
sa

/In
te

rp
re

ta
çã

o 
de

 
Te

xt
o 

1 200754679 16/11/1983 182494 
ALEXANDRE 
COELHO 
MARQUES 

68,00 38,00 6,00 15,00 9,00 

 
 

MÉDICO ESPECIALISTA - OFTALMOLOGIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 T

ex
to

 

1 962928224 29/07/1982 180677 
HEBER REIS 
TEIXEIRA DE 
AZEVEDO 

73,00 38,00 10,00 18,00 7,00 

2 1279899 25/11/1974 182139 
HENRIQUE LA 
ROCK MOREIRA 
PINTO 

68,00 38,00 8,00 18,00 4,00 

3 289204264 14/02/1986 187976 
LUIZ FELIPE 
RAMOS BUENO 

65,00 30,00 8,00 18,00 9,00 

4 12906947 27/10/1985 183617 
LEONARDO DE 
PAULA VILELA 

64,00 40,00 8,00 9,00 7,00 

5 289148091 20/05/1990 180786 
JOYCE GODOY 
FARAT 

62,00 32,00 8,00 15,00 7,00 

6 435169385 07/12/1984 186054 
LEONEL TELLES 
DE MENEZES 
MORAIS 

50,00 28,00 4,00 12,00 6,00 

 
 

MÉDICO ESPECIALISTA - ORTOPEDIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 T

ex
to

 

1 43762061 05/04/1984 183525 
GABRIEL LOPES 
DE FARIA 
CERVONE 

71,00 44,00 6,00 12,00 9,00 

2 11915153 03/01/1984 178737 
RODOLFO 
HENRIQUES DE 
CARVALHO 

64,00 34,00 6,00 15,00 9,00 

 
 

MÉDICO ESPECIALISTA – PNEUMOLOGIA INFANTIL 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 
C

on
he

ci
m

en
to

s 
G

er
ai

s/A
tu

al
id

ad
es

 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 

Te
xt

o 

1 132438060 23/08/1987 186862 
CAMILA ROCHA 
DOS SANTOS 

69,00 34,00 8,00 18,00 9,00 

2 435169579 05/01/1985 185273 
DANIELA 
MONTESI 
CUGINI 

55,00 32,00 6,00 9,00 8,00 

 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  22  de  Junho  de  2018



0210
VOZ DOVALE

MÉDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRIA 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 

Te
xt

o 

1 1084325479 04/02/1986 179548 
LISIANE 
VARGAS 

69,00 40,00 6,00 15,00 8,00 

2 126154 12/08/1977 187063 
DENIS 
MARIOTO 
SANTANA 

64,00 32,00 8,00 15,00 9,00 

3 448955829 28/12/1988 187315 
GEORGE YURI 
DE OLIVEIRA 

58,00 34,00 8,00 6,00 10,00 

4 12631258 23/04/1985 186878 
ANDRÉ FELIPE 
VELOSO 
MOURÃO 

58,00 26,00 4,00 18,00 10,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - REUMATOLOGIA 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 

Te
xt

o 

1 556942760 13/07/1985 182343 
LIDIA VALENTE 
DIMA MARQUES

63,00 40,00 6,00 9,00 8,00 

 
MÉDICO NECROPSISTA 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s 

Es
pe

cí
fic

os
 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

ç
ão

 d
e 

Te
xt

o 

1 22763990 23/06/1975 177289 
CLAUDIO 
SANTOS 
MENESES 

68,00 36,00 4,00 21,00 7,00 

2 292284159 27/11/1978 181275 
FERNANDO 
HELIO DA SILVA 
DE OLIVEIRA 

65,00 32,00 8,00 18,00 7,00 

3 245579266 02/06/1977 183492 
MARA PATRICIA 
GUILHERMINO 
DE ANDRADE 

63,00 38,00 8,00 15,00 2,00 

 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 

LISTA DE NÃO HABILITADOS 

MÉDICO 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 
Lí

ng
ua

 
Po

rt
ug

ue
sa

/In
te

rp
re

ta
çã

o 
de

 
Te

xt
o 

23 439553866 05/09/1984 178445 *********** 41,00 24,00 4,00 9,00 4,00 

24 437226086 19/10/1988 181705 *********** 39,00 22,00 6,00 6,00 5,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - CARDIOLOGIA 

Clas. Documento 
Data de 

Nascimento 
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 T

ex
to

 

3 83739889 03/07/1961 180665 *********** 44,00 18,00 4,00 15,00 7,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRIA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s E

sp
ec

ífi
co

s 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 P

úb
lic

a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

çã
o 

de
 

Te
xt

o 

5 112384365 16/09/1972 181928 *********** 39,00 22,00 4,00 6,00 7,00 

 
MÉDICO NECROPSISTA 

Clas. Documento
Data de 

Nascimento
Inscrição Candidato Total

C
on

he
ci

m
en

to
s 

Es
pe

cí
fic

os
 

C
on

he
ci

m
en

to
s 

G
er

ai
s/A

tu
al

id
ad

es
 

Le
gi

sla
çã

o 
de

 S
aú

de
 

Pú
bl

ic
a 

Lí
ng

ua
 

Po
rt

ug
ue

sa
/In

te
rp

re
ta

ç
ão

 d
e 

Te
xt

o 

4 294615386 16/06/1980 179002 *********** 48,00 28,00 6,00 6,00 8,00 

 
PORTARIA SESP Nº 016, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, resolve: 

I - Autorizar o servidor da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 

MATRÍCUL
A 

NOME CNH VEÍCULO CATEGORI
A 

24522 JOSEMAR DA COSTA 04528626074 MOTO/CARRO A/B 
  II - O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial. 

III - Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Serviços Públicos, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, 
quilometragem de saída e chegada. 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 

aniversário da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  ALEXANDRE MAGNO BORGES 
   Secretário de Serviços Públicos 
 

DECRETO Nº  14303  , DE  21  DE JUNHO  DE 2018 
Dispõe sobre a revogação dos Decretos nºs.: 13.145, de 16 de outubro de 2013 e 13.913, de 18 de 
outubro de 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº  
49.715/13 e 
CONSIDERANDO a manifestação feita pelo Secretário de Obras, solicitando a revogação dos 
Decretos nº 13.145, de 16 de outubro de 2013 e 13.913,  de 18 de outubro de 2016, e 
CONSIDERANDO o R. Despacho do Sr. Secretário dos Negócios Jurídicos determinando que se 
formate o Decreto de Revogação dos referidos diplomas,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, os Decretos nºs.: 13.145, de 16 de outubro de 2013, 
que “declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área necessária à melhoria do sistema 
viário”, e o 13.913, de 18 de outubro de 2016, que “dispõe sobre retificação de descrição da área 
constante do art. 1º do Decreto nº 13.145, de 16 de outubro de 2013”. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos    21  de  junho    de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
JOÃO BIBIANO SILVA 
Secretário de Obras 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 21 de junho de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
1)       Processo Administrativo: 27802/2016 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: João Marcos Arneiro 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  22  de  Junho  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
2)  Processo Administrativo: 21526/2017 
Assunto:  Cancelamento de Inscrição 
Reclamante: Glice Caroline Jacusso Duarte Moraes 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
3)        Processo Administrativo: 21530/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Jose Evany Moreira Sebastião 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
4)        Processo Administrativo: 34633/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Nair da Silva Santos 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO,alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
5) Processo Administrativo: 65745/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Maria Inez Hinger 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
6)       Processo Administrativo: 69672/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Debora da Silva Santana 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
7) Processo Administrativo: 69865/2017 
Assunto:  Isenção de ISS 
Reclamante: Luiza Carla de Castro 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
8) Processo Administrativo: 71088/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Pedro dos Santos 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 20 de Junho de 2018 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
1)       Processo Administrativo: 69366/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Adinea Santos 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 21 de Junho de 2018 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  
 

Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
1)  Processo Administrativo: 35985/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Rita de Cassia Lima 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
2)       Processo Administrativo: 70896/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Luiz Alberto Araujo Machado 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 21 de Junho de 2018 

Décio Silva Azevedo 
Presidente  
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 181/18, que cuida da aquisição de medicamentos em geral, para atender as 
necessidades dos usuários da Rede Municipal de Saúde, com encerramento dia 10.07.18 às 08h30. 

Pregão Presencial Nº  141/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de spray 
repelente e protetor solar, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 11.07.18 
às 08h30. 

PMT, aos 21.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Fonoaudiólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SARAH RIMOLI PIRES 339.301.528-19 09 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Médico PSF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

GABRIELA DE ARAUJO FERNANDES 008.522.262-33 31 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JULIO AUGUSTO DOS SANTOS 221.345.488-43 48 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

BRUNA MILENE CESAR 368.472.308-86 63 
NADIA PATRICIA DA SILVA SANTOS RODRIGUES 122.014.698-65 64 
LUCIA ELENA FRORENCIA 030.447.558-08 65 
MARLI PEIXOTO DA SILVA SANTOS 091.131.318-42 66 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Atendente de Consultório Dentário, para contratação 
em carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
ERIVELTON LIMA DE MOURA 282.664.008-90 27 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Dentista PSF, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
CAROLINA APARECIDA DOS SANTOS 356.174.878-33 22 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  22  de  Junho  de  2018



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  22  de  Junho  de  2018

Nome CPF Classificação 
INGRID DE QUEIROZ FRANCO RIBAS 229.329.958-98 173 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/06/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
BRUNA DE PAULA PEREIRA 358.418.248-48 52 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA. LTDA. - ME PROCESSO: 33.604/18 ASSINATURA: 25/05/18 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS QUE 
FAZEM PARTE DO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE VIGENCIA: 27/05/18 VALOR: R$ 
710,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/18 PROCESSO ADMINSITRATIVO: 
660/18. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HDF 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME PROCESSO: 33.440/18 ASSINATURA: 
25/05/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AO EVENTO “RCC 
RENOVAÇÃO CARISMÁTICA CATÓLICA” DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
VIGENCIA: 27/05/18 VALOR: R$ 2.184,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 346/17 
PROCESSO ADMINSITRATIVO: 61.629/17. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HDF 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME PROCESSO: 33.076/18 ASSINATURA: 
21/06/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AO EVENTO “2º FESTIVAL 
NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ CELLY CAMPELLO - FENTAU” VIGENCIA: 22/06/18 A 
24/06/18 VALOR: R$ 312,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 346/17 PROCESSO 
ADMINSITRATIVO: 61.629/17. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CPS 
MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME PROCESSO: 32.261/18 ASSINATURA: 
20/06/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESA PARA ESCRITORIO VIGENCIA: 30 DIAS VALOR: 
R$ 302,20  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 92/17 PROCESSO 
ADMINSITRATIVO: 26.196/17. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A.P DE 
OLIVEIRA COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO - EPP PROCESSO: 32.261/18 
ASSINATURA: 20/06/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LONGARINA PLÁSTICA DE QUATRO 
LUGARES AZUL VIGENCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 8.880,00  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 92/17 PROCESSO ADMINSITRATIVO: 26.196/17. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPRINET 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA PROCESSO: 23.611/18 ASSINATURA: 20/06/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELA DE PROJEÇÃO E PROJETOR PARA DATA SHOW DE 3.600 
LUMENS VIGENCIA: 01 ANO VALOR: R$ 1.390,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 99/18. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIVA 
NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO: 27.173/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: MANUTENÇAÕ PREDIAL NO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA  PESSOA EM 
SITUAÇÃO DE RUA, LOCAL: RUA NIVALDO RIGHI,282 JARDIM EULÁLIA, TAUBATE/SP 
VIGENCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 156.380,59 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
126/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.671/17 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JOVAIR DIAS 
DO NASCIMENTO – ME PROCESSO: 26.816/18 ASSINATURA: 04/06/18 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE BANDA DE APOIO PARA ENSAIOS E AS NOITES DE II FESTIVAL DE 
MPB DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO – FENTAU  VIGENCIA: 22/06/18 E 24/06/18 
AVALOR: R$ 12.250,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/18  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ENSITRAN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA. PROCESSO: 20.118/18 ASSINATURA: 
06/06/18 OBJETO:  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLUNAS E BRAÇOS PROJETADOS PARA 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL VALOR ESTIMADO: R$ 996.465,00 VIGENCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 76/18  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIVA 
NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO: 27.994/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: MANUTENÇAÕ PREDIAL DO CRAS DO CENTRO COMUNITÁRIO (CRAS – PQ. 
TRÊS MARIAS) LOCALIZADO NA RUA ARMANDO DE MOURA,290 – PQ. TRÊS MARIAS 
VIGENCIA: 120 DIAS VALOR: R$ 200.000,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
126/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.671/17 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIVA 
NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO: 30.929/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: MANUTENÇAÕ NO GALPÃO DE ARMAZENAMENTO DA CESTA BÁSICA, 
ADEQUAÇÃO DO LOCAL PARA FUNCIONAMENTO DO CADASTRO ÚNICO, LOCALIZADO 
NA RUA PASCAL SCALZOTO PASTORELI, S/N- JARDIM DAS NAÇÕES VIGENCIA: 90 DIAS 
VALOR: R$ 272.265,89  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 126/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 28.671/17 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA. –ME PROCESSO: 33.073/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO EM ATENDIMENTO AO EVENTO “2º 
FESTIVAL NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ CELLY CAMPELLO” - FENTAU VIGENCIA: 
22/06/18 A 24/06/18 VALOR: R$ 3.096,42 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 345/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61.628/17 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO 

 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: GRUPO DE ASSISTÊNCIA À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA NOVA AURORA FEMININO E MASCULINO – NOVA ESPERANÇA PROCESSO: 
78.205/17 (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 11/17) ASSINATURA: 21/06/18 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁUSULA TERCEIRA, ITEM II DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 16/06/18 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO 
ATUAL.  

voz


